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ÖZGEÇMİŞ
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ünvanını almıştır. Halen Marmara Üniversitesi Fen-Ede-
biyat Fakültesi Tarih Bölümü’nde Öğretim Üyesi olarak 
görev yapmaktadır. Araştırma alanları, II. Meşrutiyet Dö-
nemi, Birinci ve İkinci Dünya Savaşı, Mütareke Dönemi, 
Ermeni Meselesi, Mülteci meseleleridir. Bu konularda 
ulusal ve uluslararası birçok dergide makaleleri yayın-
lanmıştır.
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ÖNSÖZ

İkinci Meşrutiyet’ten Mütareke Dönemi’ne uzanan yıl-
lar Osmanlı Devleti’nin en uzun yıllarıdır. 1908 ya-

zında Meşrutiyet’in ilanıyla ülke içinde başlayan yalancı 
bahar çok kısa sürmüş, Osmanlı Devleti kısa sürede zaten 
bir süredir aşina olduğu dahilî ve haricî sorunlarla baş başa 
kalmıştı. 1911 yılında İtalya’nın Trablusgarb’a saldırısından 
sonra savaşlar fasılasız devam etmiş, 1912-1913 yıllarında 
Balkan Savaşları ve 1914-1918 yıllarındaki Birinci Dünya Sa-
vaşı’nın sonunda devlet yok olma noktasına gelmişti. Mus-
tafa Kemal Paşa’nın liderlik ettiği Türk milleti kaderini eline 
almış, 1919-1922 yıllarında verilen büyük bir mücadeleyle 
onurunu ve bağımsızlığını kurtarmış, yeni bir Türk Devleti 
kurmayı başarmıştır.

Kitapta beş bölüm halinde bana ait makaleler yer al-
mıştır. Bu makaleler çeşitli kongreler ve sempozyumlarda 
sunulmuş, ulusal ve uluslararası dergilerde yayınlanmış 
çalışmalardır. Söz konusu çalışmalar konularına göre bö-
lümlere ayrılmış ve kronolojik olarak sıralanmıştır.

Bilgi, çok hızlı bir şekilde kendisini yenilemektedir. Gü-
nümüzde bir çalışma, adeta tamamlandığı anda eskimeye 
başlamakta ve ikmale muhtaç hale gelmektedir. Aynı husus 
benim makalelerim için de kuşkusuz geçerlidir. Göstermeye 
çalıştığımız itinaya rağmen araştırma konularıyla ilgili ya-
yınların bir kısmı gözümüzden kaçmış olabilir. 
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Yetişmemizde büyük payı olan hocam Prof. Dr. Süley-
man Beyoğlu’na teşekkür ediyorum. Mesai arkadaşı olarak 
yanında bulunmak benim için büyük bir ayrıcalık ve şans 
oldu. Kendisinden halen çok şey öğrendiğimiz hocamıza 
minnettarız. Makalelerimi bir kitapta toplamamın iyi olaca-
ğı fikrini ilk gündeme getiren meslektaşım ve dostum Doç. 
Dr. Murat Uluskan’ın her zaman yardımını gördüm.

Bu eser, bilimle uğraşmamı isteyen ve teşvik eden baba-
mın anısına ithaf edildi. Babamın anısı ve geçmişte yaptığı 
tavsiyeler benim için en büyük güç kaynağıydı. Makalelerin 
hazırlandığı yıllar içinde eşime ve çocuklarıma zaman ayı-
ramadığım anlar vardı. Anlayışları ve destekleri için ayrı ve 
özel bir teşekkürü fazlasıyla hak ettiler. Sabırları ve fedakâr-
lıkları beni rahatlattı, çalışmalarımın daha verimli olmasını 
sağladı. Sevgili eşim Pınar’a, canım oğullarım Yiğit ve Ya-
ğız’a borçluyum, minnettarlığımı tekrar vurguluyorum.

Son olarak, birçok kitap ve dergide yer alan makalelerin 
bir araya getirilmesinin bilim dünyasına katkı sağlayacağı-
nı ve rahat ulaşılacak bir yayın sayesinde belki birçok araş-
tırmacıya ilham verebileceğini söylediğimde projemle ilgi-
lenen ve bu çalışmayı hazırlamamı beklediğini ifade eden 
Tarihçi Kitabevi sahibi Sayın Necip Azakoğlu’na teşekkür 
ediyorum. Sayın Necip Azakoğlu’nda gördüğümüz heyecan 
bize de yeni yayınlar ve araştırmalar için cesaret vermekte-
dir.

Bu kitaptaki hatalar ve eksiklikler bana aittir. Bilim dün-
yasına biraz olsun katkı sunabilmişsem bunun mutluluğu 
benim için yeterli olacaktır.

Eylül 2018, Kadıköy
	 Bülent Bakar



“Sevgili Eşim Pınar’a”
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BİRİNCİ BÖLÜM:  
İKİNCİ MEŞRUTİYET DÖNEMİ

İkinci Meşrutiyet Döneminde 
Ayrılıkçı Bir Rum Cemiyeti: Adelfiya*

Giriş

Osmanlı Devleti’nin Balkanlarda hâkimiyet kurma-
sından sonra Yunanistan, yaklaşık 400 yıl Türk ege-

menliğinde kalmıştır. 1789’daki Fransız İhtilâli’nin dünya 
siyasetine kazandırdığı yeni fikirlerin ve gelişmelerin etkisi 
Yunanistan’da da görülmüştü. XVIII. yüzyılın sonlarından 
itibaren ihtilâlci bazı Rum cemiyetleri ortaya çıktı1. Bu cemi-
yetler içinde en etkilisi, 1814 yılında Odessa’da kurulan Fili-
ki Eterya (Dostlar Cemiyeti) olmuştur. Filiki Eterya, Osmanlı 

*	 Makalenin yayınlandığı yer: Hacettepe Üniversitesi Atatürk İlkele-
ri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Der-
gisi, sayı: 7, Bahar 2008.

1	 Yunanlı şair ve düşünür Rigas Velestinlis Ferraios’un 1796’da Vi-
yana’da kurmaya çalıştığı ilk Eterya (dernek) teşebbüsü, Avustur-
ya’nın aldığı önlemler neticesinde başarısızlıkla neticelenmişti. 
Ayrıca 1800’lerin başında Athena, Hotel Grec, Finiks gibi cemiyet-
lerin kurulduğu bilinmektedir, Bkz. M. Murat Hatipoğlu, Türk-Yu-
nan İlişkilerinin 101 Yılı (1821-1922), Ankara 1988, s. 5-7.
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Devleti’ne karşı Rumları ayaklandırmak ve mümkün olursa 
Balkan milletlerini de bu ayaklanmaya dahil etmek amacını 
gütmüştür2. Filiki Eterya’nın çalışmalarından, Rusya başta 
olmak üzere Batılı devletlerin Osmanlı Devleti aleyhine bir 
politika izlemelerinden, Rumlara her türlü desteği vermele-
rinden ve ayrıca Osmanlı Devleti’nin bazı iç sorunlarından 
kaynaklanan nedenlerle3 1821’de Mora’da başlayan isyan 
giderek genişlemiş, 1826’dan sonra İngiltere ve Rusya’nın 
beraber hareket ederek bu meselede belirleyici rol üstlen-
meleriyle süreç, Osmanlı Devleti’nin aleyhinde gelişmiştir. 
1828’de Rusya’nın Osmanlı Devleti’ne açtığı savaşta yaşa-
nan yenilgi, 1829’da Edirne Antlaşması’nın imzalanmasını 
ve Osmanlı Devleti’nin Yunanistan’ın bağımsızlığını kabul 
etmesi sonucunu getirecektir4. Bağımsız bir Yunan devle-
tinin ortaya çıkması, Osmanlı Devleti’nin dağılmasında 
önemli bir başlangıç noktası teşkil etmiştir. Böylece bu ge-
lişme diğer unsurlar için de örnek oluşturmuştur. 

Yunanistan’ın kuruluşundan sonraki politikasını, Mega-
li İdea (Büyük Amaç) hayali yönlendirmiştir. Megali İdea, 
açıkça Osmanlı Devleti’ni hedef almaktaydı. 1844’te Yuna-
nistan Meclisi’nde konuşan politikacı John Kolettis, bu ko-
nuyla alakalı şu ifadeleri kullanmıştı5:

2	 M. Hatipoğlu, a.g.e., s. 8-10.
3	 Mesela Mora’da önemli bir güç ve otorite olan Yanya valisi Tepe-

delenli Ali Paşa’nın İstanbul’daki merkez ile yaşadığı sorunlar, 
isyâncılar için bulunmaz bir fırsat olmuştur. Ali Paşa haksızlığa 
uğradığını düşünüp isyân edince, üzerine Hurşit Paşa kumanda-
sında kuvvet gönderilmiş, yaşanan bu karmaşayı gören Rumlar 
harekete geçmek için uygun zamanın geldiğini düşünmüşlerdir, 
Bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, c. 5, Ankara 1988, s. 110-112.

4	 E. Z. Karal, a.g.e., s. 121.
5	 Michael Llwellyn Smith, Yunan Düşü, (Çev. Halim İnal), Ankara 

2002, s. 17
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“Yunanistan Krallığı, Yunanistan değildir; Yunanis-
tan’ın sadece bir parçası, en küçük, en yoksul bir 
parçasıdır. Yunanlılar, sadece Krallık içinde oturan-
lar değildirler, aynı zamanda Yanya’da ya da Sela-
nik’te, Serez’de ya da Edirne’de, İstanbul ya da Trab-
zon’da, Girit ya da Sisam Adası’nda, Yunan tarihine 
ya da Yunan ırkına bağlı başka yerlerde oturanlar 
da Yunanlıdır. Helenizmin iki büyük merkezi vardır. 
Krallığın başkenti Atina’dır. İstanbul, büyük baş-
kent, bütün Yunanlıların kenti, düşü, umududur”.

Yunanistan’ın genişleme politikası sonuç vermeye baş-
lamış, 1864 ve 1881 yıllarında Osmanlı Devleti aleyhine top-
raklarını büyütmüştür. 1894 yılında Atina’da Etniki Eterya6 
(Millî Cemiyet) kurulmuştur. Megali İdea’yı gerçekleştirme-
yi hedefleyen Etniki Eterya, faaliyetleriyle 1897 Osmanlı-Yu-
nan Savaşı’nın çıkmasında önemli pay sahibi olmuştur. 
1897 Savaşı Osmanlı Devleti’nin zaferiyle bitse de büyük 
devletlerin himayesi altında olan Yunanistan, önemli bir 
kayıp ile karşılaşmamıştır. 

Bu dönemden sonra özellikle Makedonya ve Girit gibi 
yerlerde Rum komitelerinin tedhiş hareketleri ön plana çık-
mıştır. Bu komiteleri yönlendiren ve yöneten örgütlü güç ise 
Etniki Eterya olmuştur.

İkinci Meşrutiyet’in İlânı
Osmanlı Devleti’nin varlığını devam ettirebilmesinin an-

cak Meşrutiyet’e dayalı bir sistem ile mümkün olabileceği-
ni düşünen Tanzimat dönemindeki aydın topluluğu, Genç 

6	 Türk-Yunan İlişkileri üzerinde önemli çalışmaları olan M. Mu-
rat Hatipoğlu, 1814’te Odessa’da kurulan Filiki Eterya ile 1894’te 
Atina’da teşkil edilen Etniki Eterya’nın karıştırıldığını belirterek 
haklı olarak bu iki cemiyetin farklı örgütler olduğu uyarısında bu-
lunmaktadır, Bkz. M. Hatipoğlu, a.g.e., s. 8.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM:  
TÜRK-ERMENİ İLİŞKİLERİ

Birinci Dünya Savaşı’nda 
Sevk ve İskân Kanunu’na Giden Süreç: 

Osmanlı Hükümetinin 
Ermeni Politikaları*

Giriş
Osmanlı devletinde Zeytun bölgesindeki1 bazı prob-

lemler haricinde 1890’lı yıllara kadar Ermenilerden kay-

*	 Bildirinin yayınlandığı yer: 19-20.Yüzyıllarda Türk-Ermeni İlişkile-
ri, Uluslararası Sempozyum, Bildiriler, 5-7 Ocak 2015, c. 1, İstanbul 
2015.

1	  Zeytun kasabası, şu anda Kahramanmaraş’a bağlı Süleymanlı il-
çesidir. Bkz Tahir Sezen, Osmanlı Yer Adları, Ankara 2006, s. 553. 
Coğrafi şartların kendilerine sağladığı avantajla adeta feodal bir 
idare altında örgütlenmiş, ağırlıklı olarak Ermenilerin yaşadığı 
bu kasabada zaman zaman merkezî idareye karşı kalkışmalar ve 
huzursuzluklar yaşanmıştır. Özellikle 1865 yılındaki isyan doğru-
dan doğruya Zeytun’un bağımsızlığı için başlatılmıştı. Daha son-
raki yıllarda da Zeytun’da birçok hadise gerçekleşti. Bkz, Ermeni 
Komitelerinin A’mal ve Harekât-ı İhtilâliyyesi, (Haz. H. Erdoğan 
Cengiz), Ankara 1983, s. 26-30. 
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naklanan ciddi bir sorun yaşanmamıştı. Bununla birlikte 
özellikle mezkûr yüzyılın başından itibaren Osmanlı dev-
letinin Balkanlardaki gayrimüslim tebasının başta Rusya 
olmak üzere Batılı devletler tarafından Osmanlı aleyhine 
kışkırtıldığını, bu devletlerin politikaları doğrultusunda 
kullanıldığını belirtmek gerekmektedir. Rusya’nın azınlık-
ları kışkırtma politikası Balkanlarla sınırlı kalmamış, Doğu 
Anadolu’da Ermeni unsuru da bu bağlamda kullanılmıştır. 
Rusya ile işbirliği içindeki bazı Ermenilerin faaliyetleri Os-
manlı devletinin gözünden kaçmamıştır. 1828-1829 Osman-
lı-Rus Savaşı öncesinde Kars muhafızı Emin Paşa bir rapor 
hazırlayarak bu duruma dikkat çekmiş ve sınır boylarında-
ki Ermenilerin Rusya ile işbirliği yapma ihtimali bulundu-
ğunu belirterek bölgedeki Ermenilerin iç kısımlara naklini 
teklif etmiştir2. Rusya, İran’la yaptığı savaşta başarılı olup 
Revan ve civar yerleri ele geçirmiş ve Ermenilerle şenlen-
direrek, kendi siyasî emelleri için adeta tampon bir bölge 
oluşturmuştu. 1836’da yaptığı bir düzenlemeyle Gregoryen 
Ermenilerin dinî merkezi olan Revan yakınlarındaki Eç-
miyadzin Katogigosluğu’nda tayin ve azil için Rus çarı tek 
yetkili haline gelmişti3. Bundan sonra Eçmiyadzin Katogi-
gosluğu Rus politikasının yönlendirdiği bir merkez halini 
almaya başlamıştır. Ermeniler için bir başka dönüm noktası 
da Ermeni Milleti Nizamnamesi’nin ilânı4 ve özellikle Hrim-
yan’ın patrik seçilmesidir. Patrik Hrimyan’ın 1869 yılında 

2	 Kemal Beydilli, 1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşında Doğu Anado-
lu’dan Rusya’ya Göçürülen Ermeniler, Ankara 1988, s. 405-407.

3	 Ali Arslan, “Eçmiyazin Katogigosluğu’nda Statü Değişimi ve 
Türk-Rus-Ermeni İlişkilerindeki Rolü”, Uluslararası Türk-Ermeni 
İlişkileri Sempozyumu, İstanbul 2001, s. 55-56.

4	 1862 yılında onaylanarak yürürlüğe giren Ermeni Milleti Nizam-
namesi için bkz. Esat Uras, Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, 
İstanbul 1976, s. 159-172.
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patrikliğe seçilmesiyle Patrikhane politikanın içine girmeye 
başlıyordu5. 

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’ndan sonra imzalanan 
Ayastefanos Antlaşması’nın 16. maddesinde ve daha sonra 
bu antlaşmayı tadil eden Berlin Antlaşması’nın 61. madde-
sinde “Ermenilerle meskûn doğu vilâyetlerinde ıslahat yapı-
lacağı” hükmü getirilmekte ve Ermeni Meselesi, uluslarara-
sı bir sorun olarak ortaya çıkmaktaydı. Berlin Antlaşması 
gereğince İngilizlerin girişimleriyle Ermenilere bağımsızlık 
yolunu açmayı planlayan ıslahat projeleri, 1897 yılına ka-
dar gündemdeki yerini korumuştur6.

Bu arada zaten Berlin Kongresi’nden sonra Doğu Anado-
lu’daki bazı yerlerin Rus İşgali’ne girmesiyle, Rus Ermenile-
riyle temas etmiş olan Osmanlı Ermenileri ve cemiyetleri teş-
kilâtlanmaya başlamıştır. XIX. yüzyıl sonları ve XX. yüzyıl 
başlarında Ermeni okulları, cemiyetleri ve kiliseleri ihtilâl 
planlarının yapıldığı büro, silah ve mühimmat deposu veya 
imalathanesi haline gelmiştir. 1860’ta Çukurova’yı kalkın-
dırmak amacıyla Hayırseverler Cemiyeti kurulduktan sonra 
Fedâkâr Cemiyeti isimli başka bir cemiyet ortaya çıkmıştır. 
Van’da Ararat, Muş’ta Mekteb Sevenler, Şarklı ve Ermenis-
tan’a Doğru, Adana’da Kilikya cemiyetleri teşekkül etmiştir. 
Bu cemiyetler birleşip 1880 yılında Birleşik Ermeni Cemiye-
ti’ni oluşturmuşlardır. 1872’de Van’da Rusların desteği ile 
İttihad ve Halas, 1878’de Kara Haç cemiyetleri kurulmuştur. 
1881 yılında Erzurum’da Şûrâ-yı Âlî ismiyle kurulan cemi-

5	 “Bir ruhanî olarak eşsiz değere sahip olan Girimyan, siyasî saha-
ya iştirakle hem kendisine ve hem de Ermeni kavmine maalesef 
zarar getiren hadiselere karışmak talihsizliğine uğramıştır”, Le-
von Panos Dabağyan, Osmanlı’da Şer Hareketleri ve Abdülhamid 
Han, İstanbul 2002, s. 331.

6	 Ayrıntılı bilgi için Bkz. Cevdet Küçük, Osmanlı Diplomasisinde Er-
meni Meselesi’nin Ortaya Çıkışı 1878-1897, İstanbul 1986; Ali Kara-
ca, Anadolu Islahâtı ve Ahmet Şakir Paşa, İstanbul 1993.
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